FELIPE SALOMÃO, Data de Julgamento: 22/05/2012, T4 - 

QUARTA TURMA, Data de Publicação: DJe 28/05/2012)”. 

Em conformidade com o julgado supra, aplica-se a tabela constante 

da Lei 11945/09 para graduar a lesão sofrida pelo autor, tendo sempre como limite o 

valor de R$13500,00 (treze mil e quinhentos reais) estipulado como teto das 

indenizações devidas nos casos de invalidez permanente, de acordo com o art. 3º da Lei 

6194/74, que dispõe: 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente”. 

Desse modo, recai sobre a parte autora o dever de demonstrar, por 

meio de laudo pericial, o grau de invalidez suportado pela mesma para, assim, adequar o 

grau do dano pessoal ao percentual disciplinado pela tabela constante da Lei 11945/09.

[...]

3o, III, que, além das 

indenizações por morte e por invalidez permanente, a cobertura do seguro obrigatório 

DPVAT engloba o reembolso das despesas de assistência médica e suplementares 

“devidamente comprovadas” pelas vítimas de acidente no teto máximo de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais): 

“Art. 3o. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2o compreendem as indenizações por 

morte, invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

III- até R$2.700,00 (dois mil setecentos reais) como 

reembolso à vitima no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.” 

Ato contínuo o parágrafo 2º da mesma Lei estabelece que o 

pagamento da referida indenização condiciona-se à apresentação de “prova” das